Договор об оказании платных образовательных услуг
по программе дополнительного образования
с.Батырево                                                                                                    "__" _______20___ г.

            Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Батыревская детская школа искусств» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Школа), имеющее Лицензию на ведение образовательной деятельности № 1203 от  08.07.2021 г. (бессрочно) Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики и свидетельство о государственной аккредитации, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Антоновой А.В., действующего на основании Устава, с одной стороны. и родитель (законный представитель) обучающегося

____________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))
именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет обучающемуся образовательные услуги по дополнительной общеразвивающей общеобразовательной программе в области________________________________________________, реализуемой Исполнителем согласно Федеральному закону от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставу Школы, Положению об оказании дополнительных платных образовательных услуг, а Потребитель, оплачивает указанные услуги.
1.2. Содержание дополнительной общеразвивающей программы и срок обучения по ней определяются образовательной программой, разработанной и утвержденной Исполнителем.
1.3. Обучение по программе дополнительного общеразвивающего образования осуществляется в очной форме.
1.4. Сведения об обучающемся:
____________________________________________________________________________
                              Ф. И. О. лица, осваивающего образовательную программу
проживающий по адресу: ________________________________________________________________________
2. Права сторон
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с его локальными нормативными актами.
2.2. Потребитель вправе:
- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Обучающийся вправе:
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
- принимать участие в социально-культурных, и других мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Потребителю достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.1.2. Довести до Потребителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, в образовательное учреждение.
3.1.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим договором.
3.1.5. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.1.6. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным причинам.
3.2. Потребитель обязан:
Оплачивать образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в настоящем договоре.
3.3. Обеспечивать обучающегося необходимыми средствами для обучения, в том числе художественными материалами и принадлежностями
3.4. Обеспечивать и контролировать посещение занятий обучающимся согласно расписанию уроков.
3.5. Информировать администрацию и преподавателя о болезни обучающегося.
3.6. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный Школе по вине обучающегося
4. Стоимость и порядок оплаты услуг
4.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет:
4.1.1. за один месяц  1000 (тысяча) руб,00 коп
4.1.2. за весь период обучения  8000 (восемь тысяч)руб,00коп
4.3. Оплата услуг осуществляется не позднее 8 числа текущего месяца безналичным путем или через третьих лиц на счет учреждения
4.4. Освобождение от внесения платы за обучение предоставляется при наличии справки  лечебного учреждения о болезни обучающегося или нахождения его на санаторно-курортном лечении сроком не менее одного календарного месяца.
5. Ответственность сторон                                                                                                                                                   5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Потребитель несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Потребитель вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
5.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 11 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Прекращение образовательных отношений
6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность в связи с завершением обучения;
6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или Потребителя;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или Потребителя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или Потребителя не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Исполнителем.
6.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную деятельность.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.
7.2. Потребитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения договора.
7.3 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4 Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
8. Юридические адреса сторон
	 Исполнитель
МБУ ДО «Батыревская ДШИ»
429350,Чувашская Республика,
с.Батырево, пр. Ленина, д. 12,
тел. 62-5-63

Директор ____________ А.В.Антонова
	Потребитель
Ф.И.О.______________________________________
Паспорт_____________________________________
Адрес_______________________________________
Телефон_____________________________________ подпись ________________/______________